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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2016/200 — Komisioni i Pavarur i Media (KPM) kundér RTK 1
(“Pala Pérgjegjése”)

&

Faktet

Subjekti transmetues publik RTK 1 &shté televizion publik me seli né Prishtiné. RTK 1
€shté pajisur me licencé t&€ KPM-s€ me datén 28 gusht 2009. Pranimi dhe nénshkrimi i
Licencés, obligon t& Licencuarin gé t&€ veproj€ né pérputhje me Ligjin e KPM-sé, dhe me te
gjitha aktet nénligjore t€ miratuara nga KPM.

KPM, me datén 27 gershor 2016, ka pranuar njé ankesé nga z. Agron Demi (Palé Ankuese)
ndaj Palés Pérgjegjés€, pér nj€ kroniké té transmetuar né edicionin e lajmeve t& orés 19:30
né datén 24 gershor 2016, pérmes sé cilés Pala Ankuese pretendon se: “Radio Televizioni i
Kosovés (RTK) mé ka pérfshiré né njérén nga kronikat e saj, duke mos mé kontaktuar pér té
marré qéndrimin tim, si dhe duke shtrembéruar njé deklaraté timen né rrjetin social
Facebook... Né térési, kronika e lajmeve ka pér synim denigrimin tim dhe éshté sulm né
punén time dhe organizatés né té cilén punoj”.

. KPM, me datén 28 gershor 2016, nép&rmes njé shkrese e ka njoftuar Palén Pérgjegjése pér

ankesén e pranuar nga Pala Ankuese dhe e ka udhézuar qé brenda pesé ditésh t& ofrojé njé
sqarim lidhur me té.

KPM, me datén 30 gershor 2016, ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése, pérmes sé
cilés pretendon se “Pala Pérgjegjése né asnjé ményré nuk ka shtrembéruar asnjé fakt dhe
asnjé té dhené, dhe me kété rast Pala Pérgjegjése ka kryer punén e vet si transmetues
publik, duke paragitur deklarimet e ndryshme publike pér dy raste té ngjashme qé kané
ndodhur sé fundmi né Kosové.

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Media Commission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian Nr. 124 Qyteza, Pejton,
10000 Prishtin&-Pristin- Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax: (+381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org;, www.kpm-ks.org;




3

10.

11

KPM, ka analizuar ankesén e Palés Ankuese dhe pérgjigjen e Palés Pérgjegjése, dhe ka
béré monitorimin e kronik&s ndaj sé cilés &shté béré ankesa dhe né baz€ té€ raportit t€
monitorimit t& datés 1 korrik 2016, KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 6, paragrafi 2 t&¢ Kodit t& Sjelljes KKPM-2010/01, duke gjetur se
kronika né fjalé ka pasur géllim t& keq, kriticiz€m té padrejté apo sulm ndaj Palés Ankuese.

KPM, pas t€ gjeturave nga raporti i monitorimit, me datén 11 korrik 2016 i ka dérguar Palés
Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje, duke e njoftuar pér shkeljet e béra dhe duke kérkuar nga
Pala Pérgjegjése t’i ofrojé Palés Ankuese t€ drejtén pér demant né afat prej shtaté dité€sh, né
pajtim me nenin 12 t& Kodit t€ Sjelljes KKPM-2010/01.

KPM, pas Njoftimit pér Shkelje, me datén 28 korrik 2016, ka pranuar pérgjigje nga Pala
Pérgjegjése, né t& cilén sérish i kundérshton shkeljet e gjetura nga KPM, duke mos i quajtur
si t€ tilla dhe duke mos ia dhéné t& drejtén e demantit Palés Ankuese, sipas kérkesés sé
KPM-sé.

Analiza Ligjore

Komisioni 1 Pavarur pér Media bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala
Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 2 dhe nenin 12, paragrafi 3, t&
Kodit t& Sjelljes pér Shérbimet Mediale Audiovizuale n€ Republikén e Kosovés KKPM-
2010/01 i cili pércakton se:

Neni 6, paragrafi 2, i Kodit t& Sjelljes KKPM-2010/01, pércakton se:

“Programet qé kané qéllim té keq, kriticizém té padrejté apo sulm né njé
person, fizik apo juridik, jané té ndaluara.”

Neni 12, paragrafi 3, i Kodit t& Sjelljes KKPM-2010/01, pércakton se:

“Me géllim té korrekiésisé dhe paanshmérisé duhet 1é ofrohet mundésia qé brenda
shtaté (7) ditésh pas paragitjes sé ankesés sé individit apo organizatés, &
transmetohet reagimi pérkatés né mediumin e njéjté. Reagimi duhet té transmetohet
né kohé dhe hapésiré té njéjté.”

Bazuar né raportet e monitorimit €shté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né€
kundérshtim me nenin 6, paragrafi 2 dhe nenin 12, paragrafi 3, t&¢ Kodit t& Sjelljes
KKPM-2010/01, duke mos i dhéné té drejtén e demantit Palés Ankuese.

Komisioni i KPM-sé&, duke u bazuar né raportet ¢ monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka
déshtuar q& t€ marré hapa t& nevojshme pér t& ardhur né pajtueshméri me nenin
6, paragrafi 2 dhe nenin 12, paragrafi 3, t&€ Kodit t& Sjelljes KKPM-2010/01, duke mos i
dhéné té drejtén e demantit Palés Ankuese.

Duke u bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni i KPM-sé&
vleréson se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje té nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 12, paragrafi
3, t& Kodit t& Sjelljes KKPM-2010/01, duke mos i dhéné t& drejtén e demantit Palés
Ankuese.
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Vendimi

12. Komisioni, bazuar né t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje té nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 12, paragrafi 3, t&¢ Kodit t&
Sjelljes KKPM-2010/01, duke mos i dhéné té drejtén e demantit Palés Ankuese.

13. Komisioni, bazuar né nenin 30 paragrafi 1, t& Ligjit t¢ KPM-sé, merr vendim qgé Pala
Pérgjegjése t€ sanksionohet me Vérejtje pér shkelje t€ nenit 6, paragrafi 2 dhe nenit 12,
paragrafi 3, t& Kodit té& Sjelljes KKPM-2010/01.

14. Né rast se Pala Pérgjegjése pas pranimit t€ ké&tij Vendimi vazhdon té veprojé né
kundérshtim me Kodin e Sjelljes KKPM-2010/01dhe aktet tjera nénligjore t&¢ KPM-sg,
Komisioni do t€ ndérmarr masa tjera sanksionuese ndaj Palés Pérgjegjése né pajtim me
nenin 30 t& Ligjit t& KPM-sé.

E drejta pér Ankesé

15. Ankesat 1 parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té kérkohen nga Bordi
1 Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-s&.

16. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t€ disponueshme n€ kohén e marrjes s€ vendimit t&€ KPM-sg, apo
t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s€ vendimit.

Léshimi i Vendimit

Komisioni e léshon kété vendim
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Adnan MEROVCI daté
Kryetar
Komisioni i Pavarur pér Media
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